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جسارت چین و روسیه نتیجه سیاست خارجی نامتوازن ایراندو پیشنهاد به وزارت خارجه

خبرگزاری فرانسه:
راه حل ایران برای جذب مسافر از کشورهای خلیج فارس

کواکبیان در گفت وگو با شفقنا:

باید روسیه را وادار به عذرخواهی می کردیم

در ماجرای ادعای دروغ و جعلی روسیه و 
همنوایی سران این کشور با مهملات دولت امارات 
درخصوص جزایر سه گانه تا ابد ایرانی ذکر چند نکته 
را لازم دیدم . در انتهای این وجیزه نیز تمایل دارم در 
همین راستا پیشنهاداتی هم به وزارت خارجه دهم 

تا شاید از زیر این بار خارج شود.
یک: حجم واکنش ها به ادعای روسیه در کشور 
بسیار بالاست . پس این موضوع نشان  می دهد از 
نظر تاریخی و تجربی مردم ایران مشکل اساسی با 
حکومت روسیه دارند . طبیعی هم به نظر  می رسد . 
به هر حال چه کسی است که نداند روس ها چگونه 
بخش های مهم و استراتژیکی از خاک کشورمان را 

ضمیمه خاک خود کردند . 
دو: نکته بعدی آن است که نوع مراودات مقامات 
کشورمان و کیفیت آن با روس ها به وسعت واکنش ها 

افزوده است . یعنی جامعه به درست و یا غلط تصور 
 می کند مقامات ایرانی آنطور که باید و شاید در 
واکنش به این موضوع وارد عمل نشده اند. و از آنجا 
که اذهان در قیاس بهتر و دقیق تر نتیجه گیری 
 می کنند  می گویند اگر بر فرض آمریکا چنین کرده 

بود آیا تریبون ها اینقدر خاموش و منفعل بودند؟!
سه: این سخن چه بسا کلیشه ای باشد ولی 
واقعیت محض است . کرملین در حال بازی با کارت 
ایران برای رسیدن به نتایج مورد نظر خود است . 
شاید مقامات بگویند چنین نیست . ایرادی ندارد . 
شاید این تکذیب و رد موضوع درست باشد اما بهتر 
است تشریح شود مسکو در قبال امتیازهای تهران 
چه امتیازهایی داده است؟بنده به عنوان یک ناظر 
از آنچه که مرور  می کنم به این نتیجه  می رسم 
که روسیه در موقعیت های حساس و طلایی کنار 
کشورمان نبوده و بیشتر در حال بازی با کارت 
ایران بوده است . نمونه روشن آن قطعنامه های 
شورای امنیت سازمان ملل که این کشور با دول 
غربی همراهی کرد و رای مثبت داد . این واقعه اتفاقا 

زمانی رخ داد که دولت اصولگرایان در قدرت بود 
و سیاست خارجه شرقی تجویز  می شد . در مورد 
تجهیزات نظامی هم همچنین . سامانه اس 300 
با آن وضعیت به ایران صادر شد؛ یعنی وقتی که 
کشورهای همسایه به سامانه اس 400 تجهیز شدند!

اکنون دو پیشنهاد برای تغییر شرایط دارم:
پیشنهاد نخست آن است که به مردم عادی مجوز 
داده شود تجمعی مقابل سفارت روسیه برگزار کرده 
و انزجار خود را اعلام کنند . این مهم اگر رخ دهد 

یعنی ما با سیاست دوگانه دولت مواجه نیستیم . 
پیشنهاد بعدی هم انتشار متن سخنان رد و 
بدل شده در  جریان  احضار سفیر روسیه به وزارت 
خارجه است . یعنی مردم بدانند مقامات دو کشور 
فقط چای خوردند و یا واقعا تذکر جدی به دولت 
روس داده شده . فراموش نباید کرد وقتی سخنگوی 
دولت و وزیر خارجه در واکنش به خباثت روس ها 
فقط توئیت  می زنند آن هم بدون نام بردن از نام 

کشور روسیه باید هم دچار شک و تردید شد . 
*حقوقدان 

همراهی دو کشور چین و روسیه با موضع 
کشورهای عرب خلیج فارس در ارتباط با حاکمیت 
ایران بر جزایر سه گانه بیش از هر چیز نشان دهنده 
وضعیتی است که ایران در سیاست خارجی خود 
به آن دچار شده است . وضعیتی که مشخصه اصلی 
آن را باید ضعف ابزارها و اهرم های چانه زنی ایران 
در روابط خارجی عنوان کرد . واقعیت این است 
که جمهوری اسلامی ایران به دلایلی که مستقیما 
متاثر از نوع سیاست خارجی انتخابی خود است از 
کارت های چانه زنی قدرتمندی برای بازی با دیگران 
برخوردار نیست و به همین خاطر نیز در نبود چنین 
کارت هایی اتخاذ اینگونه مواضع از سوی دیگر 

دولت ها در قبال ایران خیلی دور از ذهن نیست .
مهمترین ابزارهایی که کشورها برای اقناع، 
چانه زنی و اعمال فشار بر دیگران در اختیار دارند 
را امروزه علاوه بر قدرت نظامی باید در حوزه های 
اقتصاد و سیاست جست وجو کرد  . در نظام بین الملل 
کنونی، قدرت اقتصادی اهرم و انگیزه اصلی کشورها 
در پیشبرد منافع خود به حساب می آید و به همین 
خاطر نیز راهبردهای سیاست خارجی کشورها 
عمدتا بر اساس چشم انداز قدرت اقتصادی و تاثیری 

که بر اقتصاد آنها می گذارد، تدوین می شود.
متاسفانه ایران در شرایط کنونی نه از اهرم های 
اقتصادی مناسب برخوردار است و نه از اهرم های 
سیاسی قدرتمندی که بتواند آن را در جایگاه یک 
بازیگر تعیین کننده قرار دهد . مقایسه اجمالی 
اقتصاد ایران با کشورهای منطقه به خوبی نمایانگر 

این وضعیت خاص خواهد بود . 
به همین خاطر وقتی پای انتخاب میان ایران و 
کشورهای عربی منطقه در میان باشد اینکه انتخاب 
کشورهایی مثل چین و روسیه، به جای ایران، 

کشورهای عربی حاشیه جنوبی خلیج فارس باشد 
قاعدتا نباید خیلی امر غیرطبیعی به نظر برسد چرا 
که کشورهای ثروتمند عربی از اهرم های بیشتری 
برای ارائه به روسیه ای که در جنگ اوکراین و تنش 
فزاینده با غرب قرار گرفته است برخوردار هستند  . به 
خصوص وقتی پای رقابت و تعامل روسیه با آمریکا در 
سطح جهانی را به میان آوریم نزدیکی به کشورهایی 
که بطور سنتی متحد آمریکا در منطقه محسوب 
می شوند برای روسیه بسیار وسوسه انگیز خواهد 
بود  . نمونه واضح این مساله همکاری هایی است که 
در موضوع تولید نفت میان روسیه و کشوری مثل 

عربستان در جریان است.
برای چین هم که تشنه سرمایه گذاری است ثبات 
سیاسی و بازار بزرگ کشورهای عرب خلیج فارس و 
مهمتر از همه نبود عوامل مزاحمی مثل تحریم های 
آمریکا از مهمترین دلایلی است که این کشورها را 
نزد چین جذاب تر از ایران جلوه داده است  . اما اینکه 
چرا کشورهای عربی توانسته اند چنین جذابیتی 
را ایجاد کنند علاوه بر عامل اقتصاد به عامل مهم 
دیگری نیز مرتبط است و آن توانایی این کشورها 
در ایجاد نوعی تعادل و توازن در روابط خارجی خود 

است  . 
مولفه اقتصاد و توانایی ایجاد تعادل در سیاست 
خارجی البته کاملا در هم تنیده هستند و متقابلا 
بر هم اثرگذار هستند  . اقتصاد قدرتمند به این 
کشورها توانایی بازی بهتر در عرصه خارجی داده 
و متقابلا توازن در سیاست خارجی نیز به نوبه خود 
به تقویت اقتصاد این کشورها یاری رسانده است  . در 
مقابل، عدم توانایی یا فقدان اراده جمهوری اسلامی 
ایران برای برقراری یک سیاست خارجی متوازن 
با تاثیرگذاری منفی بر اقتصاد باعث شده است تا 
دیگران در روابط خود با ایران همواره دست بالاتر 

را داشته باشند.
 در چنین شرایطی است که روسیه به راحتی 
قادر است ایران را در جنگ علیه اوکراین با خود 

همراه کند و همزمان با خیالی آسوده بر یکی از 
حساس ترین موضوعات ژئوپلیتیکی ایران یعنی 
مالکیت بر جزایر سه گانه دست بگذارد  . اینکه 
چرا شاهد چنین رفتاری از سوی روسیه در برابر 
ایران هستیم که از قضا موضع همراه جویانه ای 
هم با روسیه در جنگ اوکراین داشته به همان دو 
عاملی که اشاره شد یعنی جذابیت و توان اقتصادی 
و راهبردهای حاکم بر سیاست خارجی برمی گردد  . 
بنابراین تا زمانی که شاهد تغییری در الگوی سیاست 
خارجی خود و به دنبال آن تغییر جایگاه اقتصادی 
کشور نباشیم پاسخ به این سوال که آیا ایران قادر 
خواهد بود که مانع از تکرار چنین مواضع و رفتارهایی 
از سوی چین و روسیه شود پاسخی منفی خواهد 
بود  . ایران در حال حاضر نه از آن چنان اقتصاد حائز 
اهمیتی برخوردار است که بر رفتار کشورهایی مثل 
روسیه و چین اثرگذار باشد و نه از امتیازهای لازم 

در سیاست خارجی برای تحت فشار گذاشتن آنها  . 
بنابراین اگرچه اقداماتی مثل اعتراض رسمی 
ایران و احضار سفیر روسیه یا چین از نظر سیاسی 
و حقوقی لازم است اما بعید است در تغییر موضع 
واقعی روسیه و چین اثرگذار باشد  . البته برخی در 
این میان بر لزوم ارائه پالس هایی از جانب ایران در 
تجدیدنظر در همراهی با روسیه در جنگ اوکراین و 
یا حتی مساله تایوان تاکید می کنند و آن را عاملی 
تاثیرگذار بر عدم تکرار موضع روسیه و چین راجع 
به جزایر سه گانه عنوان می کنند که به نظر می رسد 
این مساله هم با توجه به راهبرد حاکم بر روابط 
خارجی ایران و فقدان توازن در سیاست خارجی 
ایران قابل انتظار نیست و حتی بعضا می تواند نتایج 

معکوسی نیز در بر داشته باشد.
بنابراین با توجه به شرایط موجود و بعید بودن 
تغییر در سیاست خارجی ایران و تاریک بودن 
دورنمای اقتصاد کشور، باید منتظر رفتارهای مشابه 

در آینده باشیم.
منبع: دیپلماسی ایرانی

خبرگزاری فرانسه در گزارشی به تلاش 
گردشگری ایران برای جذب بازدیدکنندگانی از 
کشورهای ثروتمند عربی خلیج فارس و سایر 

کشورهای مجاور پرداخته است.
به گزارش ایسنا، خبرگزاری فرانسه در این 
گزارش نوشته است که ایران تلاش می کند 
بازدیدکنندگانی از کشورهای ثروتمند عربی خلیج 
فارس و سایر کشورهای مجاور را جذب کند تا 
اقتصاد تحریم شده را تقویت کند. در این گزارش 
آمده ایران بازدیدکنندگان بیشتری را از روسیه و 
چین به مکان های باستانی خود می کشاند که قدمت 
آن به امپراتوری ایران و جاده افسانه ای ابریشم 
بازمی گردد. گرم شدن روابط دیپلماتیک ایران و 
عربستان با میانجیگری پکن در سال جاری، راه را 
برای پروازهای مستقیم هموار کرده است. علاوه بر 
این تهران به دنبال روابط نزدیکتر با سایر کشورها از 

مصر تا مراکش است. این تغییر آهسته، اما پیوسته 
در جاذبه های مهم توریستی قابل توجه است؛ جایی 
که بازدیدکنندگان بیشتری را می توان دید که نه 
انگلیسی، فرانسوی یا آلمانی، بلکه به عربی، چینی و 

روسی صحبت می کنند.
خبرگزاری فرانسه همچنین در ادامه گزارش 
اشاره کرده است ایران به عنوان بزرگترین قدرت 
مسلمان شیعه، میزبان جریان پیوسته ای از زائران 
مذهبی است که بسیاری از آنها از عراق، کشور 
همسایه ایران به شهرهای مقدس مشهد و قم 

می روند.
خبرگزاری فرانسه در عین حال به تاثیر توافق 
هسته ای در سال ۲0۱۵ بر رشد صنعت گردشگری 
ایران و البته افول سفر غربی ها به ایران از زمان 
خروج یکجانبه دونالد ترامپ ـ رئیس جمهور آمریکا 
ـ از آن توافق، و از دوران همه گیری کرونا به بعد، 

اشاره  کرده است. در ادامه اشاره ای هم به وقایع سال 
گذشته شده است.

سپس با نقل آمار سازمان جهانی گردشگری 
آمده است: سازمان جهانی گردشگری سازمان ملل 
به تازگی در گزارشی اعلام کرده که ایران در سال 
گذشته میلادی، 4.۱ میلیون خارجی جذب کرد که 
کمتر از نصف رقم سال ۲0۱۹ است و 0.4 درصد 
از سفرهای گردشگری در سراسر جهان را به خود 
اختصاص داده است. تهران اکنون تلاش هایی را 
برای بازسازی گردشگری آغاز کرده است، از جمله 
با جذب گردشگرانی از امارات متحده عربی و قطر 
به جزایر خلیج فارس، کیش و قشم، که دارای 
سواحل، هتل های مجلل و خرید ارزان است. با وجود 
تنش های اخیر بین باکو و تهران، ایران همچنین به 
دنبال جذب بازدیدکنندگان بیشتری از کشورهای 

همسایه، از جمله ارمنستان و آذربایجان است.

دبیرکل حزب مردم سالاری بیان کرد: مالکیت 
ایران بر جزایر سه گانه قابل تشکیک نیست؛ اما 
مشکلی که در این زمینه می بینم، این است که اساسا 
مسئولین ما یک موضع گیری قاطع نداشتند. باید 

روسیه را وادار به عذرخواهی می کردند.
مصطفی کواکبیان در گفت وگو با شفقنا درباره 
موضع اخیر روسیه درخصوص جزایر سه گانه، اظهار 
داشت: مشخصاً تعریف واحدی از نحوه ارتباط ایران 
با روسیه و چین نداریم. من مخالف ارتباط با روسیه 
و چین نیستم و در بحث بلوک بندی های جهانی 
هم مخالف ارتباط با آمریکا و اروپا نیستم و معتقدم 
باید با همه دنیا ارتباط داشته باشیم به جز رژیم 
صهیونیستی؛ اما باید بپذیریم در طول تاریخ، روسیه 

با ایرانی ها رفتار خوبی نداشته است.
این استاد علوم سیاسی ادامه داد: در مجلس بارها 
این مباحث را اعلام کردم که روسیه قبل از انقلاب 
اسلامی خیانت هایی – بحث توده ها- به ایران داشته 
و در اوایل انقلاب هم از این دست رفتارها داشته و 
ضربه هایی به ما وارد کرده است. در حال حاضر ما 
یک قرارداد ۲۵ ساله با چین و یک قرارداد ۲0 ساله با 
روسیه داریم- هر چند موارد تکمیل این قرارداد هنوز 
تمام نشده – اما در مجموع روابط ایران با روسیه و 
چین را باید دوستانه تعریف کنیم که این اتفاقات 
رخ ندهد. دبیرکل حزب مردم سالاری با انتقاد جدی 
از نحوه موضع گیری ایران در برابر روسیه بیان کرد: 
مالکیت ایران بر جزایر سه گانه قابل تشکیک نیست. 
مشکلی که در این زمینه می بینم، این است که 
اساسا مسئولین ما یک موضع گیری قاطع نداشتند و 
موضع گیری سخنگوی وزارت خارجه، کافی و جامع 
نبود. به نظرم باید از رئیس جمهور گرفته تا وزارت 
خارجه و شورای امنیت ملی موضع گیری قاطعانه ای 
می گرفتند و روسیه را وادار می کردند که عذرخواهی 

کند و توضیحاتی داشته باشد و نباید به احضار سفیر 
روسیه بسنده می کردیم. تاکیدم بر موضع گیری 
قاطعانه از این جهت است که این نوع رویکرد در 
بین مقامات ما باب و رایج شود. بزرگترین ضعف 
دیپلماسی ما ضعف در رویکرد قاطع در برابر روسیه 

بوده است.
کواکبیان با تاکید بر مفهوم دقیق سیاست نه 
شرقی و نه غربی، گفت: من هیچ وقت رویکرد نه 
شرقی و نه غربی را به این معنا که ارتباطی با غرب و 
شرق نداشته باشیم، در پیش نگرفتم و به آن اعتقادی 
ندارم بلکه معنای دقیق آن عدم وابستگی به شرق و 

غرب است.
این نماینده سابق مجلس افزود: معنای عدم 
وابستگی این است که اصول منافع ملی مستقل ایران 
را داریم و می توانیم با کشورهای دیگر هم در ارتباط 
باشیم. متأسفانه چون تعریف واحدی برای منافع 
ملی نداریم از این دست مشکلات هم پیش می آید. 
معتقدم همچنان می توانیم بر »نه شرقی و نه غربی« 

پایبند باشیم ولی این به معنای عدم ارتباط نیست.
کواکبیان درباره اهمیت منافع ملی، عنوان کرد: 
اخیرا رئیس جمهور به چند کشور آفریقایی سفر 
کردند که خیلی هم خوب است، اما در مجموع 
این سه کشور، 3 درصد تجارت جهانی را به خود 
اختصاص دادند و ۹۷ درصد در کشورهای دیگر است. 
نباید فکر کنیم که دیپلماسی ما به سمت آفریقا باشد. 
ما که ادعای ارتباط زیاد با کشور روسیه را داریم، 
مجموعه مبادلات تجاری ما با روسیه بعید می دانم به 
۲0 میلیارد دلار برسد و مجموع تجارت ما با چین باز 
هم بعید می دانم به 30 میلیارد دلار برسد. اما مجموع 
تجارت چین با آمریکا و کشورهای اروپایی بالای ۵00 
میلیارد دلار است. قاعدتا چین وقتی می بیند ایران با 
کشور آمریکا اختلافاتی داریم و منافع چین در خطر 
باشد، طبیعی است که ما را رها کند. این قاعده بازی 
دیپلماسی در دنیاست. ما مدام یاد گرفتیم که خوب 
باشیم و خدمات بدهیم، اما در بزنگاه نمی توانیم به 

خوبی موضع بگیریم.
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دبیرکل حزب مردم سالاری:

بایدروسیهراواداربهعذرخواهیمیکردیم

تبدیل دریاچه آزادی به پیست اسکیتدلار در سردرگمی  بازی عراقخودداری از پذیرش مسئولیت گشت ارشاد
گروه سیاسی - زهرا تاجیک: »ما گشت ارشاد خواهیم داشت اما برای مدیران« این سخن سید ابراهیم 
رئیسی که در ایام انتخابات وعده داده بود هنوز در یادها هست. بنا به آنچه آن روزها رئیسی می گفت گشت 
ارشاد مربوط به مدیران خواهد بود ، نه مردم. با این حال در طول دو سال گذشته چیزی به عنوان گشت 

ارشاد مدیران دیده نشد ولی گشت ارشاد...

گروه اقتصادی - شهرام صدوقی: چراغ سبزی که رویترز به نقل از یک مقام آمریکایی به دلار نشان 
داده در صورتی که ادامه دار باشد و سیگنال های بیشتری در مورد کاهش تنش منتشر شود می تواند کاهش 
دوباره دلار را رقم بزند. به گزارش مردم سالاری، بازار ارز روز چهارشنبه پس از تقویت قیمت ها در روزپیش 

از آن به دلیل واکنش به سیگنال عراقی...

رئیس فدراسیون قایقرانی گفت: دریاچه آزادی با توجه به کم شدن سطح آب دارد به پیست اسکیت تبدیل 
می شود و کسی نمی گوید ورزشکاران ما باید کجا تمرین کنند. علیرضا سهرابیان درباره  حل نشدن مسئله 
کاهش سطح آب دریاچه آزادی و مشکل تمرینی تیم های ملی ایران بیان کرد: دریاچه آزادی دارد به پیست 

اسکیت تبدیل می شود...

کربلاوسینما
ازسفیرتارستاخیز

گروه فرهنگی - جواد سازگار: استفاده از ظرفیت های هنر برای 
یادآوری و بازسازی صحنه های حماسه عاشورا برای ایرانیان امر غریبی 
نیست. شکل گیری تعزیه در ایران به عنوان نمایشی از وقایع کربلا 
سابقه ای دیرینه دارد و هنوز هم در بسیاری از مناطق ایران، تعزیه خوانی 
رواج دارد. با شکل گیری سینما و تلویزیون در ایران بدیهی است که 
ظرفیت های تازه ای برای بیان و توصیف وقایع عاشورا به دست آمد و 
به خصوص در بعد از انقلاب، توجه هنرمندان به ساختن روایتی سینمایی 
از عاشورا جلب شد. در تلویزیون این مهم در سریال های ماندگاری چون 
مختارنامه، شب دهم و معصومیت از دست رفته شکل گرفت که به 
خاطر بازپخش بسیار این سریال ها در محرم هر سال، برای مردم بسیار 
آشناست. در این میان بازسازی صحنه های عاشورا در سریال مختارنامه 

یکی از زیباترین و ماندگارترین بخش های این سریال است.
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